
COMUNE DI GENOVA

Direzione Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1220

ADOTTATO IL 22/03/2024

 ESECUTIVO DAL  08/04/2024

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. LGS. N.
36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  PATCH  CON  LOGO  DELLA
MANIFESTAZIONE “GENOVA 2024  -  CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT”  -
CIG B0EC4B8449.

IL DIRIGENTE 

Visti:

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

• il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

• gli artt.  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli
impegni di spesa;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli artt.  31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



Premesso che:

• lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

• la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

• il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione
all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire
grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;

Premesso, inoltre, che:

• l’associazione  no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

• “Genova  2024  -  Capitale  Europea  dello  Sport”  si  concretizzerà  in  un  anno  di  grandi
appuntamenti agonistici a cui si affiancheranno numerose iniziative volte a promuovere lo sport
a 360 gradi in quanto “asset” strategico per la città, utile a:

▪ un maggiore sviluppo economico, derivato dalla possibilità di ospitare grandi eventi sportivi a
largo seguito di pubblico; 

▪ incentivare  una  nuova  forma  di  turismo,  molto  dinamico  ed  interessato  alla  pratica  diretta
dell’attività sportiva, presso impianti sportivi dedicati alle diverse discipline e su percorsi outdoor
e aree attrezzate sul territorio, in uno scenario di indiscussa naturale bellezza;

▪ diffondere,  più  in  generale,  il  concetto  di  benessere  psico-fisico  legato  alla  pratica  sportiva,
stimolando i cittadini all’adozione di stili di vita più sani; 

• l’anno di eventi in programma per “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” contribuirà,
inoltre, alla diffusione dei valori positivi, educativi e sociali dello sport anche attraverso numerose
iniziative collaterali e momenti formativi ed educativi;

• le  attività  sportive  generano importanti  vantaggi  per  il  benessere  delle  persone,  garantendo
benefici sia fisici che piscologici;

• l’abbinamento sport e turismo rappresenta un’opportunità per le destinazioni che, come Genova,
vogliono destagionalizzare i flussi turistici e aumentare l’impatto economico del turismo in chiave
sostenibile;

• in questo contesto, il ruolo degli eventi sportivi è fondamentale, in quanto rappresentano offerte
territoriali  di  esperienze  turistiche  nella  prospettiva  dell’intrattenimento  e  dello  spettacolo,
comportando significativi impatti economici per il sistema turistico locale, grazie alla presenza di
atleti, accompagnatori e spettatori;

• risulta molto rilevante il movimento dei turisti sportivi “passivi”, i quali, alimentando la domanda
legata agli eventi contribuiscono alla promozione della destinazione;

• gli  eventi  sportivi  consentono  di  accrescere  la  notorietà  e  di  migliorare  l’immagine  delle
destinazioni ospitanti;

Dato atto, inoltre, che Con le Determinazioni Dirigenziali n. 2021-195.0.0.-71 e 2023-195.0.0.-15 è

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



stato affidato, a idoneo Operatore Economico, il servizio finalizzato a generare un palinsesto di
eventi sportivi, i quali saranno il fulcro di “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport”;

Considerato che:

• per la manifestazione in oggetto è stato prodotto un apposito logo che è stato reso noto alla
cittadinanza il 19 dicembre 2023 in occasione della conferenza stampa di presentazione della
manifestazione;

• per la manifestazione in oggetto, si considera fondamentale avere a disposizione delle patch
rappresentanti  il  logo  di  “Genova  2024  –  Capitale  Europea  dello  Sport”,  da  usarsi  quale
materiale promozionale;

Ritenuto, per quanto finora premesso, pertanto necessario procedere all’acquisizione di tali patch;

Considerato che la Direzione si è rivolta a un operatore economico specializzato al servizio di
stampa e produzione di patch rappresentanti loghi registrati e l’offerta dal medesimo ricevuta è
stata ritenuta congrua rispetto ai valori medi di mercato, e prevede lo svolgimento del seguente
servizio:

• Stampa di 1000 Patch personalizzata per "Genova Capitale Europea dello Sport" in materiale
HD, dimensione 7,5 x 5,5 cm, possibilità di realizzarla sagomata o all'interno di un rettangolo.

Considerato, inoltre, che:

• all’interno del D.  Lgs. n.  36/2023,  “Codice dei Contratti  Pubblici”,  spicca tra i  principi  che lo
animano,  quello  del  “risultato”,  per  il  quale:  “Le  stazioni  appaltanti  perseguono  il  risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e
concorrenza”;

• il  “Principio  del  risultato”,  attuazione  del  principio  di  “Buon  andamento”  della  Pubblica
Amministrazione,  declinato  puntualmente  in  “efficacia,  efficienza ed economicità”,  costituisce
“criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”;

• il “Principio della Fiducia”, il quale valorizza “la reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente
e corretta dell’amministrazione e degli Operatori Economici”, favorisce “l’iniziativa e l’autonomia
decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per
l’acquisizione  delle  prestazioni  secondo  il  Principio  del  Risultato”,  è  da  ritenersi  criterio,
altrettanto pertinente nel motivare l’affidamento in oggetto al presente provvedimento;

• il  servizio  in  oggetto,  così  come descritto  nei  precedenti  punti  del  presente  provvedimento,
decorrono dalla data di stipula del contratto, si esauriscono con la consegna delle patch;

Verificato  che  il  servizio  in  oggetto  è  necessario  al  perseguimento  delle  finalità  istituzionali
dell’Ente,  così  come previsto dalla  vigente  normativa  e,  in  particolare,  dagli  obiettivi  posti  dal
vigente Statuto, meglio declinati dai documenti previsionali e programmatici, nonché funzionale e
rispettoso dell’attuazione del predetto principio del “risultato”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto
dell’incarico in oggetto, relativo a “servizi/forniture”,  anche senza consultazione di  più operatori
economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs.
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tutti
gli elementi indicati dal “Codice”, al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, l'importo
e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerato, inoltre, che a fronte della quantificazione del servizio determinata in euro 901,64 oltre
IVA al 22%, nonché di valutazioni effettuate in sede istruttoria dall’ufficio tecnico della Direzione
Sport  e specificato nei  punti  precedenti  del  presente provvedimento,  non si  ritiene necessario
richiedere all’Operatore Economico la garanzia definitiva ex art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023, così
come previsto dall’art. 53, comma 4, nonché la garanzia provvisoria, come previsto dall’art. 53,
comma 1 del D. Lgs. cit.;

Dato atto, inoltre, che:

• Il  Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai  sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la
presente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultante da
atto di nomina recante Prot. n. 151822 del 20/03/2024 - allegato parte integrante

• In  data  21/03/2023  è  stato  acquisito  il  CIG  B0EC4B8449  attraverso  la  piattaforma  PCP
dell’ANAC, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2023, sia ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;

Visto l’Atto  Datoriale  (Prot.  2024/52601)  della  Direzione  Turismo  relativo  all’autorizzazione
all’impegno di spesa su capitolo di competenza della Direzione Turismo, allegato parte integrante
al provvedimento;

Fatto  presente  che il  servizio  in  questione,  ha  natura  di  promozione  turistica  del  territorio
genovese e cittadino;

Considerato altresì  che  la  spesa  complessiva  determinata  in  €  1.100,00  di  cui  imponibile  €
901,64 oltre € 198,36 per IVA al 22%, relativa all’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al
Cap 52840 *Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C.
1.3.2.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2024;

Dato atto, ulteriormente, che:

• a seguito dell’attività istruttoria effettuata ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è
stata accertata l’assenza di “un interesse transfrontaliero certo”, così come previsto dall’art. 48,
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

• è  stato  acquisito,  ai  fini  della  verifica  relativa  alla  “regolarità  contributiva”  dell’Operatore
Economico cui viene affidato il servizio in oggetto, il  DURC Prot. INPS 39257503 regolare e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



valido fino al 15/05/2024;

• per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

• per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori, 35 giorni
per la stipulazione del contratto, previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 (il c.d.  “stand still”), “non si
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie”; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipologia di
affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

• la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, così
come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

• in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.
Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Risso, responsabile del procedimento, il
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai
sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti
posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ASPETTI CONTABILI

di impegnare, in ambito istituzionale ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
la cifra complessiva € 1.100,00 di cui imponibile € 901,64 oltre € 198,36 per Iva al 22%, relativa
all’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al Cap 52840 *Servizi Turistici – Acquisizione di
servizi  diversi  finalizzati”  -  CdC.1380.629  –  P.d.C.  1.3.2.2.99.999  “Altri  servizi”,  Missione  7
Programma 1, del Bilancio 2024 (IMP 2024/8693);

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio avente ad
oggetto: “Stampa e produzione di patch raffiguranti il logo di “Genova 2024 – Capitale Europea
dello Sport” a BSD Store di Diego Sottile (P.IVA 02734920990), con sede in Vico del Ponte 3
Genova Cap. 16132 (Cod. Benf. 61770) al costo complessivo di € 1.100,00 (di cui imponibile €
901,64  oltre  €  198,36  per  Iva  al  22%)  come  da  Offerta  Economica  allegata  al  presente
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente
risulta congrua;

4. di provvedere alla stipula del contratto a seguito della verifica dei “requisiti di ordine generale”,
così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

5. di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione in oggetto
ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei contratti del Comune
di Genova;

6. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  dalla  prestazione  della  garanzia
definitiva;

7. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della
spesa di  cui  al  presente  provvedimento,  a  fronte  della  presentazione di  regolare  fattura  in
formato elettronico;

8. dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ex art. 37 del D.
Lgs. n. 33/2013;

9. di  provvedere tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito
web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10.di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1220
AD OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.
LGS. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI STAMPA DI PATCH CON LOGO DELLA 
MANIFESTAZIONE "GENOVA 2024 - CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT" - CIG 
B0EC4B8449.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



QUANTITÀQUANTITÀQUANTITÀQUANTITÀ PREZZOPREZZOPREZZOPREZZO SUBTOTALESUBTOTALESUBTOTALESUBTOTALE IVAIVAIVAIVA

SUBTOTALE 1.100,00 €

IVA

TotaleTotaleTotaleTotale 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 €€€€

Data: 12/03/2024

NB. Una volta scelta la patch da realizzare servono circa 30gg per metterla in produzione e consegnarla. Una volta approvata la patchNB. Una volta scelta la patch da realizzare servono circa 30gg per metterla in produzione e consegnarla. Una volta approvata la patchNB. Una volta scelta la patch da realizzare servono circa 30gg per metterla in produzione e consegnarla. Una volta approvata la patchNB. Una volta scelta la patch da realizzare servono circa 30gg per metterla in produzione e consegnarla. Una volta approvata la patch

        verrà spedita una prova fotografica del campione realizzato.        verrà spedita una prova fotografica del campione realizzato.        verrà spedita una prova fotografica del campione realizzato.        verrà spedita una prova fotografica del campione realizzato.

    

Valido fino a: 23/03/2024Valido fino a: 23/03/2024Valido fino a: 23/03/2024Valido fino a: 23/03/2024

DESCRIZIONEDESCRIZIONEDESCRIZIONEDESCRIZIONE

Patch personalizzata per "Genova Capitale Europea dello 

Sport" in materiale HD, di mensione 7,5 x 5,5 cm, possibilità 

di realizzarla sagomata o all'interno di un rettangolo.  

Clique della Patch è a carico della BdS Store        

Spese di spedizione a carico della BdS Store                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Via Felice Cavallotti 39r

16146 Genova                                                                              

PI 02734920990                                                                                  

info@bdsstore.it                                                                                

3450806059                                                                                    

pec@bdsstore.it

€1100,00€1,101000

Preventivo #  0015Preventivo #  0015Preventivo #  0015Preventivo #  0015

BdS Store di Sottile DiegoBdS Store di Sottile DiegoBdS Store di Sottile DiegoBdS Store di Sottile Diego CLIENTECLIENTECLIENTECLIENTE
Comune di GenovaComune di GenovaComune di GenovaComune di Genova

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
5
2
7
2
0
.
E



 
 

 
 

                                                                                         Comune di Genova | Direzione Turismo | 

      Matitone piano 20 | Via di Francia 1| 16149 Genova | 

             Tel. 010.557- 5219 / 5215 / 5214 / 5216  

   direzionemarketingeturismo@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it 

 

DIREZIONE DEL TURISMO 

 

 

Prot. 2024/ 52601                                                          

     

    Alla Direzione Politiche dello Sport  

     

 

     SEDE 

   

    

 

OGGETTO: Autorizzazione all’impegno di spesa su capitolo di competenza della Direzione 

Turismo. 

 
 

 

Con la presente, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, si 

autorizza la Direzione Politiche dello Sport, ad impegnare la quota di € 822.060,00 al capitolo 52840 

*Servizi Turistici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 

1.3.2.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2024, in relazione alle attività 

di promozione legate a Genova Capitale Europea dello Sport 2024. 

Distinti saluti,  

 

 

                                

         

        

       

                                                                                        Il Direttore 

                                                                                                                     Dott.ssa Sandra Torre    

 

                                                          (documento firmato digitalmente) 

         

 

                                                                                             ________________________ 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
5
2
6
0
1
.
I



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  1 5 1 8 2 2.docx.p7 m  

 2.  ALL_DEL_15 1 8 2 2.p df 

 3 .  Atto_Dato ri al e_Dir ezion e_politich e_d ello_spo r t .p df 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


